ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                     MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
                                     “PEQUENO, GRANDE PAGO”

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 33/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2024

TERMO DE FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA

             Conforme o que consta no presente processo e de conformidade com a Lei Federal nº

14.133 de 01 de abril de 2021, torna público a formalização da dispensa, justificando a

DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamentação legal no art. 75, inciso II para a contratação da

empresa RN ASSESSORIA EDUCACIONAL E REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA,

inscrita no CNPJ sob nº. 41.860.059/0001-37, visando contratação de empresa para prestação

de serviços de assessoria educacional ao município de André da Rocha/RS.

             O presente processo licitatório visa a contratação de empresa que disponibilize

profissional para assessoria educacional e alimentação e acompanhamento dos programas PAR,

Tempo de Aprender, Conectada, PDDE do Município de André da Rocha/RS.

A presente contratação, justifica-se em razão da necessidade de atender a demanda da

Secretaria Municipal de Educação do município de André da Rocha/RS, instrumentalizando os

Gestores com a assessoria educacional, para o bom andamento dos trabalhos, notadamente

quanto ao oferecimento de suporte necessário para o desempenho das atividades gerências na

área de educação, principalmente quanto a alimentação e acompanhamento dos programas

PAR, Tempo de Aprender, Conectada, PDDE.

A referida contratação justifica-se pela inexistência de técnicos no quadro dos servidores

com esperdices na área de acompanhamento, monitoramento dos programas de Plano de Ações

Articuladas – PAR Tempo de Aprender, Conectada, PDDE, conforme as necessidades da

Secretaria Municipal de Educação e, uma vez que o cenário educacional está em constante

evolução, com alterações nas políticas e normas governamentais, bem como nas diretrizes

pedagógicas, uma assessoria especializada pode monitorar e acompanhar essas mudanças,

mantendo a Secretaria Municipal de Educação atualizada e auxiliando na adaptação dos

programas e projetos aos novos requisitos e diretrizes.

                                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                     MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
                                     “PEQUENO, GRANDE PAGO”

Dessa forma, a contratação de uma assessoria para esse serviço pode ser uma estratégia

importante para garantir a sustentabilidade das políticas educacionais do município, permitindo a

ampliação e a melhoria da oferta de serviços educacionais para a população.

O valor unitário e quantitativo previsto encontrasse na tabela abaixo:

Item Descrição Unid. Valor  Prazo

01
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA
EDUCACIONAL

MENSAL R$ 1.550,00
Até

31.12.2024

Gabinete do Prefeito Municipal de André da Rocha/RS, aos 05 (cinco) dias do mês de junho

do ano de 2024 (dois mil e vinte quatro).

      ____________________________
MUNICIPIO DE ANDRÉ DA ROCHA/RS

              Sergio Carlos Moretti

           Prefeito Municipal